COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N.° 79, de 2011

AUTOR: Deputado Campos Machado

OBJETO: Declara de utilidade pública o “Projeto Recriando”, com sede em Mococa.

Senhor Presidente:

Com o objetivo de instruir integralmente o presente projeto, na forma estabelecida pela Lei n.° 2.574, de 4 de dezembro de 1980, que disciplina a matéria na esfera estadual, solicitamos do autor da propositura que oficie à entidade acima, a fim de que nos sejam remetidos, com a urgência que o caso requer, os documentos abaixo discriminados, a fim de que esta Comissão possa exarar seu parecer:

I – relatório circunstanciado, referente ao ano de 2008, demonstrando o exercício de atividades dentro de suas finalidades;

Esclarecemos que para os fins exigidos no artigo 1º, V, da lei, a entidade deve apresentar relatório circunstanciado em que descreva, com dados concretos, as ações desenvolvidas pela entidade nos últimos três anos anteriores à solicitação da utilidade pública. Assim, como a propositura é de 2011, devem ser apresentados os relatórios dos anos de 2008, 2009 e 2010, não sendo necessário o envio do relatório referente às atividades exercidas no ano de 2011.

Sala das Comissões, em

                 DEPUTADO ROQUE BARBIERE

           Relator

SPL - Código de Originalidade: 1109548 211112 1644